
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 131,584,884 123,755,441 7,829,443

500 보조금 131,584,884 123,755,441 7,829,443

510 국고보조금등 104,793,583 100,586,025 4,207,558

511 국고보조금등 104,793,583 100,586,025 4,207,558

511-01 국고보조금 59,604,326 59,008,974 595,352

[ 일반회계 ] 59,604,326 59,008,974 595,352

< 주민복지과 > 37,887,789 37,781,143 106,646

○장애인전동보장구 충전기 지원 6,600 0 6,600

○경력단절 여성특화 영유아돌봄서비스 사업 7,784 0 7,784

○보육교직원 인건비 지급(국공립법인) 420,000 457,420 △37,420

○보육교직원 인건비 지급(시간연장형) 16,118 22,320 △6,202

○보육교직원 인건비 지원(보조교사) 46,704 58,380 △11,676

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

54,120 60,000 △5,880

○보육교직원 처우개선 지원(농촌보육교사 특별근무수당)

38,280 41,000 △2,720

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장 지원비) 900 0 900

○노인돌봄기본서비스 400,925 321,710 79,215

○자활근로사업 790,942 765,878 25,064

○자활장려금 83,215 81,167 2,048

○생계급여 지원 4,025,064 4,028,593 △3,529

○해산장제급여 38,609 39,790 △1,181

○근로능력 있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장1)

25,752 21,699 4,053

○근로능력 있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장2)

63,412 67,670 △4,258

○근로능력 있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움통장)

34,630 34,437 193

○여성장애인 출산비용 지원 1,400 2,100 △700

○장애인활동지원사업 606,880 587,623 19,257

○아동수당 지원 840,677 760,289 80,388

○영유아보육료 지원 1,015,600 1,013,162 2,438

○가정양육수당 지원 418,600 471,000 △52,400

○공공형 어린이집 지원 30,000 33,076 △3,076

○지역자활센터 운영비 175,916 179,271 △3,355

○발달장애인 주간활동서비스 지원 25,901 14,798 11,103

6,600,000원

7,784,000원

420,000,000원

16,118,000원

46,704,000원

54,120,000원

38,280,000원

900,000원

400,925,000원

790,942,000원

83,215,000원

4,025,064,000원

38,609,000원

25,752,000원

63,412,000원

34,630,000원

1,400,000원

606,880,000원

840,677,000원

1,015,600,000원

418,600,000원

30,000,000원

175,916,000원

25,901,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 환경위생과 > 735,648 686,922 48,726

○노후슬레이트 처리비 지원 329,390 285,790 43,600

○기존 남녀공용화장실 분리사업 5,000 0 5,000

○식품안전 감시 및 대응(여비 및 수거비 등) 2,958 2,832 126

< 문화관광과 > 1,079,560 669,200 410,360

○보은 법주사 세존사리각 복원 사업(2019년) 70,000 0 70,000

○국가지정문화재 안내판 정비사업 30,100 0 30,100

○도지정문화재 안내판 정비사업 10,260 0 10,260

○보은 법주사 성보박물관 건립 300,000 0 300,000

< 경제정책과 > 206,708 100,200 106,508

○마을기업 청년정착 일자리사업 18,000 0 18,000

○지역자원 축제코디네이터 기획사업 13,040 0 13,040

○지역사랑상품권 발행지원 11,000 0 11,000

○강소농경영 컨설턴트 지원 43,054 0 43,054

○신중년경력활용 산업단지관리매니저운영사업 21,414 0 21,414

< 농정과 > 8,737,676 8,866,071 △128,395

○논 타작물 재배지원 사업 723,520 783,360 △59,840

○농촌체험휴양마을 활성화 42,547 49,689 △7,142

○청년창업농 선발운영비 2,200 1,022 1,178

○유기질비료 지원 402,070 575,370 △173,300

○유기농업자재 지원사업 15,821 16,400 △579

○토양개량제 보조 453,357 354,307 99,050

○유해 야생동물 포획시설 지원 12,238 0 12,238

< 축산과 > 1,580,127 1,536,574 43,553

○가축 예방주사 및 기생충 구제 322,424 280,571 41,853

○축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체계 구축 3,300 4,400 △1,100

○돼지 소모성질환 지도지원 사업 3,000 0 3,000

○유기동물 입양 비용 지원 400 600 △200

< 산림녹지과 > 3,765,898 3,760,944 4,954

○경제림조성 157,211 186,291 △29,080

○미세먼지저감조림 147,778 113,744 34,034

< 농업기술센터 > 474,080 471,080 3,000

○청년농업인 선도농가 현장실습교육 3,000 0 3,000

329,390,000원

5,000,000원

2,958,000원

70,000,000원

30,100,000원

10,260,000원

300,000,000원

18,000,000원

13,040,000원

11,000,000원

43,054,000원

21,414,000원

723,520,000원

42,547,000원

2,200,000원

402,070,000원

15,821,000원

453,357,000원

12,238,000원
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3,300,000원

3,000,000원

400,000원

157,211,000원
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3,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 35,716,029 32,367,029 3,349,000



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 35,716,029 32,367,029 3,349,000

< 문화관광과 > 2,063,000 1,738,000 325,000

○결초보은 작은영화관 건립사업 325,000 0 325,000

< 경제정책과 > 3,688,000 1,664,000 2,024,000

○보은종합시장 조명시설개선 24,000 0 24,000

○지방투자기업 보조금 지원 3,350,000 1,350,000 2,000,000

< 산림녹지과 > 2,876,240 1,876,240 1,000,000

○속리산 휴양관광지 조성 1,000,000 0 1,000,000

325,000,000원

24,000,000원

3,350,000,000원

1,000,000,000원

511-03 기금 9,473,228 9,210,022 263,206

[ 일반회계 ] 9,473,228 9,210,022 263,206

< 주민복지과 > 740,258 728,820 11,438

○다문화가족 방문지도사 지원 82,460 68,566 13,894

○청소년 방과후 활동지원 82,301 81,701 600

○다문화가족자녀 언어발달 21,900 21,455 445

○다문화가족 한국어교육 지원 12,013 15,514 △3,501

< 문화관광과 > 385,060 391,335 △6,275

○통합문화체육관광 이용권 91,650 97,925 △6,275

< 경제정책과 > 3,644,644 3,509,644 135,000

○지역맞춤형 일자리창출 양성사업 133,000 70,000 63,000

○산업(농공)단지 기숙사 임차지원 72,000 0 72,000

< 농정과 > 102,266 103,034 △768

○시설원예 에너지이용 효율화(절감시설) 8,300 9,916 △1,616

○농업소득보전직불제 사업관리비 45,900 45,052 848

< 축산과 > 762,581 686,925 75,656

○공동방제단 운영비 40,204 39,448 756

○가금농가 CCTV 등 방역인프라 지원 89,900 15,000 74,900

< 보건소 > 1,709,144 1,662,333 46,811

○시군 결핵예방사업 6,388 23,588 △17,200

○국가예방접종실시 224,379 212,533 11,846

○정신건강복지센터 운영 123,950 106,450 17,500

○난임부부지원 사업 6,090 430 5,660

○치매치료관리비(약제비) 지원사업 36,137 34,958 1,179

○치매안심센터운영지원 575,801 563,485 12,316

82,460,000원

82,301,000원

21,900,000원

12,013,000원

91,650,000원

133,000,000원

72,000,000원

8,300,000원

45,900,000원

40,204,000원

89,900,000원

6,388,000원

224,379,000원

123,950,000원

6,090,000원

36,137,000원

575,801,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○자동심장충격기 설치지원 4,500 1,500 3,000

○모바일 헬스케어 11,040 0 11,040

○심뇌혈관질환 예방관리 전문인력교육 1,470 0 1,470

< 스포츠사업단 > 701,494 700,150 1,344

○장애인스포츠강좌이용권 지원 1,344 0 1,344

4,500,000원

11,040,000원

1,470,000원

1,344,000원

520 시ㆍ도비보조금등 26,791,301 23,169,416 3,621,885

521 시ㆍ도비보조금등 26,791,301 23,169,416 3,621,885

521-01 시ㆍ도비보조금등 26,791,301 23,169,416 3,621,885

[ 일반회계 ] 26,791,301 23,169,416 3,621,885

< 행정과 > 574,551 443,258 131,293

○자원봉사센터 봉사활동지원 21,000 23,100 △2,100

○학교급식지원(무상급식) 372,030 238,637 133,393

< 주민복지과 > 5,772,756 5,893,154 △120,398

○경력단절 여성특화 영유아돌봄서비스 사업 2,389 0 2,389

○생계급여 지원 503,133 503,574 △441

○노인돌봄기본서비스 51,672 41,440 10,232

○다문화가족자녀 언어발달 2,816 2,759 57

○보육교직원 인건비 지급(국공립법인) 210,000 228,710 △18,710

○영유아보육료 지원 273,431 272,773 658

○경로당지키미 사업 3,960 55,260 △51,300

○공공형 어린이집 지원 15,000 16,538 △1,538

○장애인활동지원사업 52,018 50,368 1,650

○자활근로사업 59,321 57,441 1,880

○자활장려금 6,241 6,088 153

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움통장)

2,597 2,583 14

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장2)

13,920 14,854 △934

○장애인 일감만들어주기 지원센터 운영 25,502 27,264 △1,762

○여성장애인 출산비용 지원 180 270 △90

○가정양육수당 지원 112,700 126,808 △14,108

○다문화가족 한국어교육 지원 1,545 1,995 △450

○다문화가족 방문지도사 지원 10,602 8,816 1,786

○청소년 방과후 활동지원 24,690 24,510 180

○보육교직원 인건비 지급(시간연장형) 8,059 11,160 △3,101

21,000,000원

372,030,000원

2,389,000원

503,133,000원

51,672,000원

2,816,000원

210,000,000원

273,431,000원

3,960,000원

15,000,000원

52,018,000원

59,321,000원

6,241,000원

2,597,000원

13,920,000원

25,502,000원

180,000원

112,700,000원

1,545,000원

10,602,000원

24,690,000원

8,059,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○보육교직원 인건비 지원(보조교사) 23,352 29,190 △5,838

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

27,060 30,000 △2,940

○보육교직원 처우개선 지원(농촌보육교사 특별근무수당)

19,140 20,500 △1,360

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장 지원비) 450 0 450

○해산장제급여 2,896 2,984 △88

○아동수당 지원 144,385 130,325 14,060

○노인일자리 지원사업(사회서비스형) 3,944 3,943 1

○한부모가족 난방비 지원 4,500 5,700 △1,200

○참전유공자 명예수당 지원사업(도비) 0 51,000 △51,000

○발달장애인 주간활동서비스 지원 2,220 1,268 952

< 환경위생과 > 310,447 295,967 14,480

○노후슬레이트 처리비 지원 98,817 85,737 13,080

○기존 남녀공용화장실 분리사업 1,400 0 1,400

< 문화관광과 > 3,318,723 3,285,824 32,899

○보은 법주사 세존사리각 복원 사업(2019년) 15,000 0 15,000

○통합문화체육관광 이용권 7,558 8,079 △521

○국가지정문화재 안내판 정비사업 6,450 0 6,450

○도지정문화재 안내판 정비사업 11,970 0 11,970

< 경제정책과 > 3,117,864 988,000 2,129,864

○지방투자기업 보조금 지원 380,000 180,000 200,000

○생산적 일손봉사 지원 75,917 94,810 △18,893

○행복마을사업 1단계 12,000 9,000 3,000

○전통시장 및 상점가 배송도우미 13,176 0 13,176

○전통시장 화재공제 가입 지원 4,604 0 4,604

○향수의 전통시장 만들기 6,818 0 6,818

○보은종합시장 조명시설개선 2,571 0 2,571

○마을기업 청년정착 일자리사업 4,620 0 4,620

○지역자원 축제코디네이터 기획사업 7,968 0 7,968

○보은군일자리종합지원센터 운영 4,000 0 4,000

○한옥마을 조성사업 1,902,000 0 1,902,000

< 농정과 > 3,129,377 3,119,636 9,741

○농촌체험휴양마을 활성화 12,309 14,472 △2,163

23,352,000원

27,060,000원

19,140,000원

450,000원

2,896,000원

144,385,000원

3,944,000원

4,500,000원

0원

2,220,000원

98,817,000원

1,400,000원

15,000,000원

7,558,000원

6,450,000원

11,970,000원

380,000,000원

75,917,000원

12,000,000원

13,176,000원

4,604,000원

6,818,000원

2,571,000원

4,620,000원

7,968,000원

4,000,000원

1,902,000,000원

12,309,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○논 타작물 재배지원 사업 54,264 58,752 △4,488

○유기농업자재 지원사업 7,119 7,380 △261

○유기농무농약 인증농가 환경보전비 33,000 34,800 △1,800

○지역우수 전통주 활성화 지원 2,400 0 2,400

○토양개량제 보조 96,127 83,745 12,382

○유해 야생동물 포획시설 지원 3,671 0 3,671

< 축산과 > 1,109,848 1,035,948 73,900

○축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체계 구축 990 1,320 △330

○가축질병 방역 대책비 27,000 0 27,000

○가금농가 CCTV 등 방역인프라 지원 26,970 4,500 22,470

○닭 외부기생충 구제약품 지원 0 3,450 △3,450

○유기동물 입양 비용 지원 480 270 210

○통합초소 운영 관리 28,000 0 28,000

< 산림녹지과 > 3,217,686 1,897,686 1,320,000

○속리산 휴양관광지 기반시설 조성 1,320,000 0 1,320,000

< 안전건설과 > 1,122,956 1,113,179 9,777

○물놀이 인명구호용품 지원사업 2,577 0 2,577

○폭염대책비 7,200 0 7,200

< 보건소 > 546,437 527,596 18,841

○정신건강복지센터 운영 49,580 42,580 7,000

○국가예방접종실시 67,310 63,759 3,551

○난임부부지원 사업 3,045 215 2,830

○월경곤란증 청소년 한방치료 지원 225 180 45

○치매치료관리비(약제비) 지원사업 10,840 10,487 353

○치매안심센터운영지원 28,790 28,174 616

○자동심장충격기 설치지원 2,250 750 1,500

○모바일 헬스케어 2,208 0 2,208

○경동맥 초음파 검사비 지원사업 738 0 738

< 상하수도사업소 > 2,498,200 2,497,000 1,200

○ 지하수방치공 원상복구지원사업 1,200 0 1,200

< 스포츠사업단 > 429,142 428,854 288

○장애인스포츠강좌이용권 지원 288 0 288

54,264,000원

7,119,000원

33,000,000원

2,400,000원

96,127,000원

3,671,000원

990,000원

27,000,000원

26,970,000원

0원

480,000원

28,000,000원

1,320,000,000원

2,577,000원

7,200,000원

49,580,000원

67,310,000원

3,045,000원

225,000원

10,840,000원

28,790,000원

2,250,000원

2,208,000원

738,000원

1,200,000원

288,000원


